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1999 2019 Evolution 1999 2019 Evolution

0-19 ans 26,3% 22,7% -13,69% 27,1% 24,7% -8,86%

20-39 ans 31,1% 23,6% -24,12% 29,4% 25,5% -13,27%

40-59 ans 24,3% 29,7% 22,22% 26,9% 27,6% 2,60%

60-74 ans 12,5% 16,2% 29,60% 11,4% 14,6% 28,07%

75 ans et + 5,8% 7,7% 32,76% 5,2% 7,6% 46,15%

Comparaison de la répartition de la population par tranche 
d'âge de 1999 à 2019

Évolution du nombre d'individus par tranche 
d'âge sur le territoire

1999 2006 2019

Source : INSEE

Source : INSEE

Territoire Département

Données démographiques

Source : INSEE, TERACTEM

Taux de croissance de la population

2000-2009 Naissances Décès Tx natalité ‰ Tx mortalité ‰ Solde naturel

Territoire 1 519 840 13,38 7,40 679
Département 89 295 45 443 13,09 6,66 43 852

2010-2021 Naissances Décès Tx natalité ‰ Tx mortalité ‰ Solde naturel

Territoire 1 809 1 098 15,94 9,67 711
Département 116 744 64 398 17,12 9,44 52 346

Source : INSEE, TERACTEM

Évolution de la population

Source : INSEE, TERACTEM

Année Population du 
Territoire Densité (hab./km²) % dans le 

département
Population 

Haute-Savoie
2000 10 804 34,93 1,69% 639 183
2010 11 981 38,74 1,62% 738 088
2021 11 473 37,10 1,36% 841 482

2000-2010 Territoire Département

Taux de croissance 9,82% 13,40%
Taux de croissance annuel 0,89% 1,22%

2010-2021 Territoire Département

Taux de croissance -4,43% 12,29%
Taux de croissance annuel -0,40% 1,12%

2 792
2 964

2 917
0-19 ans

3 308
3 073

3 033
20-39 ans

2 580
3 220

3 812
40-59 ans

1 324
1 459

2 074
60-74 ans

616
843

989
75 ans et +

POPULATION
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POPULATION

Evolution de la taille des ménages

Fréquentation des établissements scolaires présents dans le secteur

Source : INSEE

Sources : D.S.D.E.N., Rectorat 
Note : Pas de données pour la MFR de Sillingy en 2001-2002

Lieu d'études par âge en 2020

Migrations résidentielles de la population de plus de 5 ans
(entre 2019 et 2020)

Source : INSEE

Sources :INSEE

136 145 160 171

759

600

460

662
700

2 ans
3 ans

4 ans
5 ans

de 6 à 10 ans
de 11 à 14 ans

de 15 à 17 ans
de 18 à 24 ans

de 25 à 29 ans

Commune de résidence  Autre commune du département de résidence
Autre département de la région de résidence Autre région en France métropolitaine
Autre (Dom, Com, étranger) Non scolarisés

2,36 2,30 2,33 2,28 2,30 2,27 2,26 2,25 2,24 2,22 2,22 2,20

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Territoire Département

PUBLIC 2001/2002 2021/2022 Evolution

Maternelle 362 338 -6,6%
Elémentaire 643 587 -8,7%
Collège public 413 405 -1,9%
Lycée public

PRIVÉ 2001/2002 2021/2022 Evolution

Maternelle 142 89 -37,3%
Elémentaire 177 195 10,2%
Collège privé 205 278 35,6%
Lycée privé

Arrivées sur le 
territoire

Départ du 
territoire Solde

Reste du département 463 502 -38
Reste de la région 49 93 -44
Reste de la France 180 181 -1
Etranger 115
Total 808 776*

Pas de migration

Pas de déménagement 11 330
Reste de la commune 475
Reste du territoire 30

* Départs à l'étranger non comptabilisés
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Modes de transport dans les déplacements domicile-travail 
en provenance du périmètre au 1er janvier 2019

Revenu disponible brut médian annuel par unité 
de consommation (en €uros)

Source : INSEE

Source : INSEE

Nombre de déplacements quotidiens domicile - travail

1999 2006 2019 2019

Même commune 2 824 3 118 3 020 3 020
Reste département 2 027 2 584 3 425 3 425
Reste France 98 92 100
Etranger 125 171 277
Total 5 074 5 966 6 822 6 445

Lieu de travail des actifs résidant 
dans le territoire

Lieu de résidence des actifs 
travaillant sur le territoire

Résidents à l'étranger non comptabilisés

78%Voiture, camion, fourgonnette

10%Marche à pied

7%Pas de transport

4%Transports en commun

1%Deux roues

19 841

30 200

2005 2019

17 165

24 307

30 200

2005 2019 2019

DépartementTerritoire

Source : INSEE

TRAVAIL ET RESSOURCES
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Territoire Département

Population sous le seuil de bas revenus 656 68 276
Population couverte 4 650 326 653

Emplois salariés par 
activité en 2018

Source : CAF

Source : INSEE

Évolution du nombre de demandeurs d'emploi (situation au 30 juin)

Population couverte par une allocation de la CAF (au 1er janvier 2022)

Source :
France Travail

Source : CAF

Emploi total par type d'activité

Sources : 
Comète (jusqu'en 2000), 

INSEE

Emplois non salariés par 
activité en 2018

2000 2010 2020

Agriculture 110 123 85
Commerce 868 921 755
Construction 384 406 541
Industrie 221 237 247
Services principalement marchands 4 101 4 710 3 565
Services principalement non marchands 923 1 233 1 303
Total 6 607 7 630 6 496

1 050

1 155

1 260

1 365

1 470

972 962
1 073 1 096

1 158

1 128

1 429

1 331

1 151

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Agriculture Commerce Construction Industrie
Services principalement marchands
Services principalement non marchands

Nombre de bénéficiaires du RSA socle
(au 1er janvier 2022)

Territoire

9 858
Département

53

1 564

39 415

17 852

42 086

81 162

80 344

Département
30

520

330
184

2 661

939

Territoire

2 880

6 518

6 998

3 054

19 448

8 608

Département
55

235

211

63

904

364

Territoire

TRAVAIL ET RESSOURCES
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Situation en 2019 Écart entre le nombre d'emplois et d'actifs résidents

Source : INSEE

Source : INSEE

Évolution du nombre d’actifs

POPULATION ACTIVE PAR CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

Source : INSEE

Source :
INSEE

Au lieu de travail

1990 1999 2019 1990 1999 2019

Agriculteurs exploitants 276 108 30 276 104 40
Artisans, commerçants, chefs d'entreprise 1 004 896 1 311 972 916 1 205
Cadres et professions intellectuelles supérieures 224 272 627 220 173 1 108
Professions intermédiaires 744 960 1 924 776 855 1 035
Employés 1 084 1 612 1 680 1 532 1 856 1 664
Ouvriers 1 516 1 272 1 516 1 240 1 084 1 287
Chômeurs 398 492 244
Total 5 246 5 612 7 334 5 016 4 988 6 339

Au lieu de résidence

30

1 311

627

1 924

1 680

1 516

244

Territoire
2 966

31 377

64 402

118 865

116 954

91 943

40 803

Département

Agriculteurs exploitants
Artisans, commerçants, chefs d'entreprise
Cadres et professions intellectuelles supérieures
Professions intermédiaires
Employés
Ouvriers
Chômeurs

1990 1999 2019

Agriculteurs exploitants -4 10
Artisans, commerçants, chefs d'entreprise -32 20 -106
Cadres et professions intellectuelles supérieures -4 -99 481
Professions intermédiaires 32 -105 -889
Employés 448 244 -16
Ouvriers -276 -188 -229
Chômeurs -398 -492 -244
Total -230 -624 -995

TRAVAIL ET RESSOURCES
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ÉCONOMIE

Construction de locaux d'activités (m² commencés)

Source : CCI

2014-2018 2019-2023

agriculture 1 648 1 026
artisanat 306 92
bureaux 25
commerce 49 122
entrepôt 246
habitation 941 432
hébergement hôtelier 693 472
industrie 15
service public ou d'intérêt collectif 403 223

Construction de locaux d'activités (en m²)

Source : Sit@del2

Source : INSEE-SIRENE

Territoire Département

Surface totale des grandes et moyennes surfaces (en m²)

Source : Sit@del2

1 330

2 660

3 990

5 320

6 650

2007
2008

2009
2010

2011
2012

2013
2014

2015
2016

2017
2018

2019
2020

1998 2022

Alimentaire 3 350 6 732
Automobile
Café - Hôtel - Restaurant
Culture - Loisirs 2 524 5 025
Divers
Equipement de la maison 700 1 100
Equipement de la personne
Galeries marchandes
Grand magasin
Hygiène - Beauté - Santé
Total 6 574 12 857

6 198

Territoire Département

Créations d'établissements pendant l'année 2022

Établissements en activité fin 2022

8 369 177 943

167

soit 4,70% 
du département

soit 2,69% 
du département

Agriculture Bureaux & Commerces Equipements & Divers Industrie & Stockage

Territoire Département

1998 2022

188 979 355 413
23 813 41 560
15 322 11 483
72 600 227 037
50 280 39 080
234 736 360 123
26 926 77 577

8 500 8 847
2 000 2 875

623 156 1 123 995
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Territoire 2022 Département 2022

123 2 838
360 8 975
63 1 057
17 644

336 8 555
11 819
51 1 936

961 24 824

Territoire 2002

Alimentation 45
Bâtiment 202
Bois et ameublement 25
Textile, habillement, cuir 3
Transport, réparation, autres services 120
Travail des métaux 8
Autres fabrications 24
Inconnu
Total Artisanat 427

Territoire 2022 Département 2022

33 1 068
1 72

29 1 642
4 656
42 1 100
37 1 835
146 6 373

25% 50% 75% 100%

Commerce

Industrie

Services

Construction

Travail temporaire

Transport

Agriculture

Nombre d'établissements par activitéTranche d'effectifs salariés des établissements par 
branche d'activité début 2023

Sources : CMA 74, CCI 74, INSEE - SIRENE

Territoire 2002

Commerce de Détail, Réparations 268
Commerce de Gros 31
Commerce et Réparation Automobile 20
Total commerce 319

Territoire 2022 Département 2022

381 13 157
37 3 194
31 2 506

449 18 857

Territoire 2002

Energie 20
Automobile
Biens de Consommation 14
Biens d'Equipement 2
Agricoles et Alimentaires 31
Biens Intermédiaires 27
Total commerce 94

25% 50% 75% 100%

2002

2022

Source : INSEE SIRENE

Établissements par activité économique

Source : INSEE SIRENE

0 de 1 à 2 de 3 à 5 de 6 à 9 de 10 à 19 de 20 à 49
50 et plus

Commerce Industrie Services Construction Travail temporaire Transport
Agriculture

INDUSTRIE

COMMERCE

ARTISANAT

ÉCONOMIE
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Liste des 10 plus grands établissements du périmètre début 2022

Source : TERACTEM

Source : INSEE - SIRENE (sur la base des renseignements présents dans le fichier)

Évolution de l'aménagement des ZAE (en hectares)

5

10

15

12 12 12 12 12

15

12 12
13 13 13

12

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Disponible équipée
Disponible non équipée
Non aménageable
Gelée
Occupée par des logements

Surfaces

Etablissement Commune Effectif

SOCIETE D'EXPLOITATION DES REMONTEES MECANIQUES DE MORZINE AVORIAZ Morzine 200
ROC D'ENFER Saint-Jean-d'Aulps 100
COMMUNE DE MORZINE Morzine 100
TELEPHERIQUE DE MORZINE PLENEY Morzine 50
SOC EQUIP SPORT AMENA TOURIS BELLEVAUX Bellevaux 50
SAGETS Les Gets 50
CC DU HAUT-CHABLAIS Le Biot 50
MILEADE Morzine 20
HONK Morzine 20
NOVALPS Saint-Jean-d'Aulps 20
BRAVEHEART Morzine 20
AVO NUI Morzine 20
TABER Morzine 20
HOTEL CHAMPS FLEURIS Morzine 20

Zones d’activités 
en 2021

Source :
TERACTEM 17

ÉCONOMIE
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Résidences principales et secondaires (début 2021)

Département

Répartition & évolution des logements par type de résidence

Source : Services fiscaux

Département Principale Secondaire Total

1991 209 065 77 508 286 573
1999 251 878 91 056 342 934
2021 373 310 129 655 502 965
Evolution 1991-1999 20,48% 17,48% 19,67%
Evolution 1999-2021 48,21% 42,39% 46,67%

Département Principale Secondaire Total

1990 212 729 88 504 301 233
1999 253 652 99 351 353 003
2018 347 885 115 117 463 002
Evolution 1990-1999 19,24% 12,26% 17,19%
Evolution 1999-2018 37,15% 15,87% 31,16%

Territoire Principale Secondaire Total

1991 3 962 6 963 10 925
1999 4 345 8 788 13 133
2021 5 652 13 650 19 302
Evolution 1991-1999 9,67% 26,21% 20,21%
Evolution 1999-2021 30,08% 55,33% 46,97%

Territoire Principale Secondaire Total

1990 3 745 10 949 14 694
1999 4 213 12 992 17 205
2018 5 481 15 347 20 828
Evolution 1990-1999 12,50% 18,66% 17,09%
Evolution 1999-2018 30,10% 18,13% 21,06%

29,3%

70,7%

Principale Secondaire

74,2%

25,8%

Principale Secondaire

Territoire

Source INSEE Source Services fiscaux

LOGEMENT
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14 275

79 072

42 821

220 206

9 836

2019 Département

Parc de logements sociaux (début 2021)

Statut d'occupation des résidences principales

Source : INSEE

Source : INSEE

Profil du parc de logements en 2020

Source : INSEE

Sources : DREAL, Services fiscaux, TERACTEM

Logements sociaux pour 1 000 habitants (début 2021)

% de logements sociaux dans les résidences principales (début 
2021)

Maisons Appartements Autres Total

Principaux 3 463 2 232 40 5 735
Secondaires 3 424 12 492 58 15 974
Occasionnels 79 488 6 573
Vacants 393 364 13 770
Total 7 359 15 576 117 23 052

215
462
144

2 505

425

259
572
186

2 726

479

362
761
287

3 985

308

1990 1999 2019

Locataire ou sous-locataire d'un logement loué meublé ou d'une c
Locataire ou sous-locataire d'un logement loué vide non HLM
Locataire ou sous-locataire d'un logement loué vide HLM Propriétaire Logé gratuitement

165
690

1 177

1 456

2 265

Logement principal

1 pièce 2 pièces 3 pièces 4 pièces 5 pièces

Territoire Département
359 51 857

Territoire Département
6,24% 13,93%

Territoire Département AURA France
31 62 73 77

Nombre de pièces des logements 
principaux en 2020

LOGEMENT
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Nombre de logements commencés

Répartition de la capacité d'accueil en 2021 par mode d'hébergement

Source : PERVAL

Source : SMBT

Territoire Département

Évolution du nombre de logements commencés

Situation des prix de l’immobilier fin 2021
base 100 en 2001

Source : SMBT

Source : Sit@del 2

Valeur des prix de l'immobilier dans le territoire
Moyenne départementale = 100

Capacité d’accueil touristique en 2021
(en nombre de lits)

Total

Territoire 91 890
% 12,58%
Département 730 333

Territoire Département

Hotellerie
Camping
Meublés
Résidence de tourisme
Gite Ruraux
Chambre d'Hôte
Autres
Résidences secondaires

355

126

47

89 97 109

166
186 180 180 180

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Collectif En résidence Individuel groupé Individuel pur

2020 de 2010 
à 2020

Individuels 120 1 267
Collectifs 60 448

Source : Sit@del 2

2020 de 2010 
à 2020

5 961 58 901
2 128 22 146

Appartement Maison Terrain à bâtir
2001 100 100 100
2021 207 339 191

Appartement Maison Terrain à bâtir
207 339 191

POPULATION
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Occupation du sol (en hectares) & répartition des types de sols en %

Source : RGA

Évolution du nombre d'exploitations agricoles

Source : Services fiscaux

Nombre d'exploitations

120
150
180
210
240

234

126

92
2000 2010 2020

Territoire janvier 2021 2000 Répartition 2021

Agricole 110 364 001 11 355 38% 11 036
Naturel 180 706 959 18 036 60% 18 071
Urbanisé 9 691 983 740 2% 969

Département 2000 Répartition 2021 Répartition

Agricole 179 472 41% 172 904 39%
Naturel 236 378 53% 235 446 53%
Urbanisé 26 164 6% 32 982 7%

Surface Agricole Utile (ha)

3 090
3 605
4 120
4 635
5 150 5 347

3 006

4 855

2000 2010 2020

OCCUPATION DU SOL
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Évolution du trafic routier départemental

Source : Ministère des Transports

Évolution du parc de voitures particulières
Base 100 en 1990

(sur 23 points de comptage représentatifs)

Sources : DDT, Conseil Départemental

100 100 100
115

161

110

145

222

174

1990 2002 2021

-5

5

15

1,0 1,9
4,3

7,7
9,4 10,8

10,8

-11,0

-0,4

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

France
Haute-Savoie
Auvergne Rhône-Alpes

DÉPLACEMENTS
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Evolution sur les 5 dernières années de la consommation d'éléctricité, de produits pétroliers et d'énergies 
renouvelables destiné au chauffage et à l'eau chaude sanitaire dans le secteur résidentiel (en GWh)

Source : ORCAE

Evolution de la consommation d'éléctricité sur les 5 dernières années des secteurs residentiel, industriel 
(hors branche énergie) et tertiaire tout usage confondus (en GWh)

Sources : ORCAE

45

90

135

180

3

79

116

198

3

78

117

198

3

78

119

199

3

80

117

200

2

79

104

185

2

81

114

197

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Industrie hors branche énergie Résidentiel Tertiaire

35

70

105

140

35,79

39,42

68,05

143,26

32,67

38,79

72,16

143,62

31,27

40,48

75,25

146,99

31,06

38,54

73,95

143,55

29,60

39,18

73,97

142,75

30,21

39,06

74,46

143,73

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Electricité ENRt Gaz PP

ENVIRONNEMENT
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Sources : DDT, Conseil Départemental

20
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100

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

45

90

135

180

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

74

89

84

73
70

68
68

61

70
69

62

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Evolution des émissions PM10 (particules fines inférieures à 
10 microns) sur les 8 dernières années par secteur d'activité

Evolution des émissions de GES (gaz à effet de serre) tout 
secteur et tout usage confondu depuis 2010 en KteqCO2

Evolution des émissions PM2.5 (particules fines inférieures à 
2,5 microns) sur les 8 dernières années par secteur d'activité

Evolution des émissions NOx (oxydes d'azote) sur les 8 
dernières années par secteur d'activité

20

40

60

80

100

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Agriculture, sylviculture et aquaculture Gestion des déchets Industrie hors branche énergie Résidentiel
Tertiaire Transport routier Autres transports

Sources : DDT, Conseil DépartementalSources : DDT, Conseil Départemental

Agriculture, sylviculture et aquaculture Gestion des déchets Industrie hors branche énergie Résidentiel
Tertiaire Transport routier Autres transports

Agriculture, sylviculture et aquaculture Gestion des déchets Industrie hors branche énergie Résidentiel
Tertiaire Transport routier Autres transports

Sources : DDT, Conseil Départemental

ENVIRONNEMENT
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